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1 Úvod

Tato bakalářská práce mi byla zadána na katedře biologie Fakulty pedagogické

Západočeské univerzity v Plzni, koncem roku 2010, Mgr. Tomášem Kučerou.

K botanickému prozkoumání jsem si zvolila lokalitu Jelení vrch, který se nachází

v Ústeckém kraji, v okrese Chomutov, v těsné blízkosti města Kadaň. Tuto oblast jsem

si zvolila, protože je pro mě snadno přístupná a má členitý terén. Nachází se v blízkosti

Doupovských hor. V blízkém okolí Jeleního vrchu se nachází několik dalších kopců,

které společně vytvářejí geomorfologický celek nazývaný Kadaňské vrchy.

Z botanického hlediska nebyl Jelení vrch zpracováván, přestože se jedná o lokalitu na

bazickém geologickém podkladě a slibující zajímavou vegetaci; navíc blízký vrch

Úhošť je přírodní rezervací, která byla botanicky zpracována opakovaně. I tato

skutečnost sehrála roli při jejím výběru pro zpracování v rámci bakalářské práce.

S vymezením jejího území mi pomohl zejména Bc. Radek Fišer, pracovník správy

CHKO Slavkovský les a krajského střediska AOPK Karlovy Vary, který rovněž

figuroval jako konzultant této bakalářské práce.

Mým cílem bylo sepsat inventarizační seznam rostlin, které se v této lokalitě vyskytují.

Zaměřila jsem se především na rozšíření a bližší specifikace rostlinných druhů Jeleního

vrchu, podrobněji jsem se pak zaměřila na sledování výskytu vzácnějších druhů. Cílem

bylo rovněž navrhnout pro lokalitu vhodný management.
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2 Charakteristika území

Lokalita Jelení vrch se nachází v těsné blízkosti města Kadaně v okrese Chomutov.

Tento okres leží v jihozápadní části Ústeckého kraje. Rozloha okresu Chomutov je 935

km2. Nachází se v severovýchodní části České republiky, poblíž hranic s Německem

(WEB MAPY.CZ 2012). Průměrná nadmořská výška je kolem 450 m (PLÍVA 1986).

Převládají zde hnědé půdy (PLÍVA 1986). Dále je pro severočeskou pánev

charakteristická povrchová těžba hnědého uhlí (WEB ČGS-GEOFOND 2005), která

devastuje krajinu.

Jedná se o území, kde se stýká chladnomilná horská flora a fauna Krušných hor

s teplomilnou a suchomilnou florou a faunou. Ta sem proniká z východu, ze

středočeských nížin a teplých pahorkatin. Druhově bohatá flora je zde převážně

teplomilná a suchomilná (WEB NATURA 2000 2006).

V této lokalitě se nacházejí ostrovy zachovalých přírodních stanovišť v člověkem jinak

změněném či narušeném prostředí Sokolovské a Mostecko-chomutovské pánve.

Teplomilné druhy flory a fauny se šíří v údolí řeky Ohře, což je významná migrační

cesta ze západu na východ, např. bělozářka liliovitá (Anthericum liliago), (WEB

NATURA 2000 2006).

2.1 Geografické vymezení

Jelení vrch se nachází 1,8 km od centra města Kadaně (WEB MAPY.CZ 2012). Mezi

Bystřickým kopcem a Zlatým vrchem, severovýchodně od Kadaně. Se svými 363 metry

nad mořem je z těchto tří útvarů nejvyšší (DAVID 2002). Výměrná plocha daného území

je 6 ha (WEB ČESKÝ ÚŘAD ZEMĚMĚŘICKÝ A KATASTRÁLNÍ 2010). Viz Obr. 1. mapa z

Českého úřadu zeměměřického a katastrálního.

Na území okresu Chomutov leží z pohledu geomorfologického členění čtyři celky:

Mostecký úval, Žatecká pánev, Krušné hory a Doupovské hory (WEB ČESKÝ

STATISTICKÝ ÚŘAD 2012). Jelení vrch je součástí celku Doupovské hory (CHLUPÁČ

2002) příloha Obr. 9.
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Obr. 1. Mapa výměry plochy Jeleního vrchu. Zdroj: vlastní zpracování a Český úřad

zeměměřický a katastrální 2010.

2.2 Geologická a geomorfologická charakteristika

Doupovské hory, ve kterých se Jelení vrch nalézá, jsou vulkanicky mladou oblastí

(PLÍVA 1986), na které převažují čediče. Jelení vrch byl třetihorní vulkanický kužel,

který produkoval bazanitové lávy. Ty se vyskytují východně od Kadaně ve formě

nižších elevací, jako je např. Bystřický kopec, Zlatý vrch či Zadní vrch. Vulkanický

kužel je v současnosti značně erozně rozrušen. Petrograficky shodné bazanity se

nacházejí také na nedalekém Bystřickém a Zlatém vrchu. Dokladem o tom, že Jelení

vrch představoval sopku se strombolským typem vulkanických erupcí, jsou pozůstatky

hrubozrnných silně proplyněných strusek (WEB RAPPICH 2009). Zvětráváním čedičové

horniny vznikají tufy, které jsou také součástí daného území (FIŠER 2006).
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Geomorfologické zařazení Jeleního vrchu dle Czudka (CZUDEK, T. ET AL. 1972)

III Krušnohorská subprovincie

III B Podkrušnohorská oblast

III B-4 Doupovské hory

III B-4-3 Rohozecká vrchovina

III B-4-3b Úhošťanská vrchovina

Lokalizace zájmového území

Obr. 2. Mapa Ústeckého kraje s vyznačením Jeleního vrchu. Zdroj Český statistický
úřad 2012 a vlastní zpracování.
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 Obr. 3. Geografická poloha Jeleního vrchu. Zdroj Mapy.cz a vlastní zpracování.

Obr. 4. Ortofotomapa Jeleního vrchu. Zdroj Mapy.cz a vlastní zpracování.
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2.3 Vegetační kryt

Podle mapy potenciální přirozené vegetace (NEUHÄUSLOVÁ 1998) by měla být na

Jelením vrchu černýšová dubohabřina. Tyto dubohabřiny se vyskytují ve výškách mezi

250 a 450 m. n. m. Osidlují různé tvary reliéfu, v případě Jeleního vrchu také svahy

s různou orientací. Vyskytuje se na půdách různě kyselých hornin. Centrum

potenciálního rozšíření lze předpokládat v Mostecké pánvi.

Převažujícím aktuálním vegetačním typem na Jelením vrchu jsou úzkolisté suché

trávníky. Ty nejčastěji osidlují výslunné svahy s různým sklonem, velmi často na

bazických horninách. Typické jsou nízké trávníky často s trsy kostřavy walliské, kavylu

vláskovitého a ostřice nízké. Druhově bohaté porosty nejsou výjimkou (CHYTRÝ ET AL.

2001).

Úzkolisté suché trávníky se podle Katalogu biotopů ČR vyskytují také v obvodech

Doupovských hor. K ohrožení těchto lokalit přispívá neobhospodařování pozemků a

jejich zarůstání křovinami a náletovými dřevinami. Dalším problémem je také spad

atmosférického dusíku, čímž dojde k expanzi zejména ovsíku vyvýšeného

(Arrhenatherum elatius) (CHYTRÝ ET AL. 2001). K tomuto jevu pravděpodobně dochází

rovněž na Jelením vrchu.

2.4 Klimatické poměry

Klima na Chomutovsku je ovlivňováno zejména Krušnými horami. Ty chrání celou tuto

oblast před studeným větrem severního a severozápadního proudění, součastně ale

snižují množství srážek. Okres Chomutov leží v dešťovém stínu Doupovských vrchů a

Krušných hor. Je zde také patrná zhoršená ventilace a závětrné víry, a proto je na tomto

území zhoršený rozptyl exhalací. Ke zlepšení stavu ovzduší přispěla výměna

jehličnatých stromů v lesních porostech za listnaté druhy (WEB ČESKÝ STATISTICKÝ

ÚŘAD 2012). V 90. letech došlo k odsíření tepelných elektráren a stav ovzduší se značně

zlepšil (WEB SKUPINA ČEZ 2012).

Z fytogeografického členění se řadí Jelení vrch na rozhraní mezofytika a termofytika.

Podle Květeny ČR (SLAVÍK 2000) se Jelení vrch nachází v 1. a 29. okrese.
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Jelení vrch se nachází v klimatologických regionech T1 a MT1. Region s označením T1

je charakteristický teplým a suchým podnebím a MT1 udává mírně suché a mírně teplé

podnebí (WEB AGROKROM 2001). Viz příloha Obr. 10. Průměrná roční teplota je 8°C ±

1°C a průměrné srážky dosahují ročně 450 – 500 mm (WEB ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD

2012).

Roční územní teploty v roce 2011 8,9°C


[…]


growing there. I believe that it will be helpful for Kadaň town as well as mapping this

locality.

40

9 Zdroje

DAVID, P. SOUKUP, V. 2002. Průvodce po Čechách, Moravě a Slezsku Krušné hory.

S&D, Praha. ISBN 80-86050-23-8. s. 157

DOSTÁL, J. 1989: Nová květena ČSSR. 2. Díl. Academia, Praha, ISBN 80-200-0095-X.

s.1568.

FIŠER, R. ET AL. 2006. Inventarizační průzkum a návrh naučné stezky Svatý vrch

v Kadani.

FRICOVÁ, P. 2006. Diplomová práce- Srovnání vybraných botanicky cenných lokalit

v okolí NPR Úhošť, okres Chomutov.

CHLUPÁČ, I. ET AL. 2002. Geologická minulost České republiky, Academia, Praha.

ISBN 80-200-0914-0. s. 436.

CHYTRÝ, M. ET AL. 2001. Katalog biotopů ČR, AOPK, Praha. ISBN 80-86064-55-7. s.

304.

KUBÁT, K. 2002. Klíč ke květeně ČR, Academia, Praha. ISBN 80-200-0836-5. s. 927.

MORAVEC, J. ET AL. 2000. Fytocenologie. Academia, Praha. ISBN 80-200-0457-2. s.

403.

NEUHÄUSLOVÁ, Z. ET AL. 1998. Mapa potenciální přirozené vegetace ČR. Academia,

Praha. ISBN 80-200-0687-7. s. 341.

PETŘÍČEK, V. ET AL. 1999. Péče o chráněná území. Díl I. Nelesní společenstva, Agentura

ochrany přírody a krajiny ČR, Praha. ISBN 80-86064-42-5. s.451.

PLÍVA, K. ŽLÁBEK, I. 1986. Přírodní lesní oblasti ČSR, Ministerstvo lesního a vodního

hospodářství ČSR, Praha. ISBN není. s. 313.

PROCHÁZKA, F. [ed.] 2001. Černý a Červený seznam cévnatých rostlin České republiky

(stav v roce 2000). – Příroda, Praha, 18: 1–166.

SLAVÍK, B. ET AL. 1988. Květena České republiky (1. díl), Academia, Praha. ISBN neni.

s. 557.

SLAVÍK, B. ET AL. 1997. Květena České republiky (5. díl), Academia, Praha. ISBN 80-

200-0590-0. s. 568.

SLAVÍK, B. ET AL. 2000. Květena České republiky (6. díl), Academia, Praha. ISBN 80-

200-0306-1. s. 770.

ŠTĚPÁNKOVÁ, J. ET AL. 2010. Květena České republiky (8. díl), Academia, Praha. ISBN

978-80-200-1824-3. s. 706.

41

VESELÝ, J. 1953. Chráněné rostliny, Orbis, Praha. ISBN není. s. 73.

Internetové zdroje:

AGROKROM. 2001. [online, cit. 28. 2. 2012] Dostupné z

WWW:<http://www.agrokrom.cz/texty/metodiky/radce_hospodare/radce_klimati

cke_podminky_cr.pdf>

BĚLOHOUBEK, J. 2006. Vytváření podmínek pro zachování významných biotopů a

podpora druhové rozmanitosti rostlin v Ústeckém kraji z programu PPK. Ochrana

přírody. [online, cit. 19. 3. 2012] Dostupné z

WWW:<http://www.casopis.ochranaprirody.cz/res/data/003/000486.pdf>

BIOLOGICAL LIBRARY. 2011. [online, cit. 12. 12. 2011]. Dostupné z

WWW:<http://www.biolib.cz>

ČESKÁ GEOLOGICKÁ SLUŽBA – GEOFOND. 2005. [online, cit. 28. 2. 2012] Dostupné z

WWW:<http://www.geofond.cz/dokumenty/nersur_rocenky/rocenkanerudy99/ht

ml/h_uhli.html>

ČESKÝ HYDROMETEOROLOGICKÝ ÚSTAV. 2008. [online, cit. 29. 2. 2012] Dostupné z

WWW:<http://portal.chmi.cz/portal/dt?portal_lang=cs&menu=JSPTabContainer/

P1_0_Home>

ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD. 2012. [online. cit. 4. 1. 2012] Dostupné z

WWW:<http://czso.cz>

ČESKÝ ÚŘAD ZEMĚMĚŘICKÝ A KATASTRÁLNÍ. 2010. Geoportál ČÚZK. [online, cit. 19. 3.

2012] Dostupné z

WWW:<http://geoportal.cuzk.cz/geoprohlizec/default.aspx?ck=1&conf=0&SID=

&wmcid=702&srs=EPSG:102067&bbox=-820809.548073,-1000353.259148,-

815464.880073,-997152.859148>

KOCIÁN, P. 2011. Květena ČR. [online, cit. 15. 3. 2012] Dostupné z

WWW:<http://www.kvetenacr.cz/celed.asp?IDceled=2>

MAPY.CZ. 2012. [online, cit. 10. 11. 2011] Dostupné z WWW:<http://mapy.cz>

NATURA 2000. 2006. Evropsky významná lokality v České republice. [online, cit. 15. 3.

2012] Dostupné z WWW:<http://www.nature.cz/natura2000-

design3/web_habitaty.php?cast=1805&akce=seznam&quickfilter=3&order=HAB

ITATKOD&orderhow=ASC>

42

RAPPICH, V. 2009. Geologické lokality [online, cit. 15. 1. 2012]. Dostupné z

WWW:<http://lokality.geology.cz/3114>

SKUPINA ČEZ. 2012. [online, cit. 28. 2. 2012] Dostupné z WWW:<www.cez.cz>

ZAHRADNÍ TRVALKY. 2011. [online, cit. 5. 3. 2012] Dostupné z WWW:<http://zahradni-

trvalky.cz/rubrika/zivotni-prostredi-rostlin/>
