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1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zaďánimpráce? X *o
2. Nechybí v práci formulář Zadání? fi nechybí

Nechybí v práci Prohlášení? .. . ..X nechybí

Nechybí v práci Obsah ? .................. fi nechybí

Nechybí v práci kapitola Literatura? fi nechybí

3. Je členění práce logické a přehledné? X ano ! ne zcela

4. Je diskuse lógická a s dobře zdůvodněn;fmi závěry2 X -o I ne zcela

5. Je kapiruia;ávěr jasně formulovaná?...........,......, X *ro ! ne zcela

6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? f] *o fi ne zcela

7.Jesemampoužitých zdrojů informacibezchyb,....,.,..... .,.......D *o fi ne zcela

a úplný? ..... X *o f] ne zcela

8. Je eizojaryčné resumé bez chyb? ...! aoo fi ne zcela

9. Jsou všechny obrázky,tabulky a přílohy nezbytné?.,... ! *o fi ne zcela

10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvaliírí?...... D *o fi ne zcela

ll.Ie jazyk a gramatika prácebez chyb? ........... .... X ano I ne zcela

12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? .......... ......, ! *o fi ne zcela

13. Doporučujete práci k obhajobě?. ..X *o
14. Doplňte hodnocení práce:..,..,...., .. ! výbornO

fi vehi dobře

I aoure

f]nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění: ........Vysvětlete, v čem spatfujete hlavní nebezpečí pro vYskyt chráněných druhů
na této lokalitě.

Nedílnou a poýinnou součóstí hodnocení kvalffikační prdce je slovní vyjddření se k prdci
s podrobným uvedením připomínek a zdŮvoďněním navrhovaného hodnocení na samostatném
listě nebo zadní straně tohotoformuldře.

Bakalantka vypracovala práci na 42 číslovaných stranách a l0 stranách nečíslovaných příloh.

Formální stránka:

Obr.2: chybí měřítko a orientace k severu
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ad.6: s. 38:'citace se neodděluje čárkou, jesoučástí věty, s. l9: Moravec je velkými písmgny, Procházkaje kapitálkami

ad 7: s. 40 David, P. et Soukup, V. nebo P[íva, K et Zlábok - chyb' et

ad 8: pro druh v tomto smyslu se užívá species , taktéžchráněné druhy nejsou chráněny MŽP, ale zákonem na Ochranu
přírody a krajiny, ovšem oceňuji autorky snahu o sdělení hlavních tezípráce

ad 9: Obr. l a Obr. 4 je stejná mapa v jiném měřítku. Dále se domnívám, že lokality A, B, C by bylo možno dát do jedné

inventarizační tabulky, takto zbytečně 12 stran zabtraji tabulky, v nichž se data opakují (viz Tab, 2 - 5). Přílohy: Obr. 10:

v tomto měřítku není možté rozlišit, kde se nachazí zpracovávaná lokalita.

ad l0: V grafech na Obr 5,6,7,8, nejsem schopna rozlišit některé odstíny modré barvy,

ad t2: s.35: Verbascam lychnitis, ne lichnitis; s. 30: Echinops Sphaerocephalus, s mallým s; autorská jména se píší
nekurzívně (např. s. 30, 3 l, 32),navic u někter,_ých názvu chybí (napr. s. 2l: l řádek tabulky, není nutnéje uvádět, pokud
je uveden zdroj nomenklatury, ovšem v práci by buď měly být všude nebo nikde). Subsp. se píše nekurzívně (vizs.22,2
ř. tabulky). Odborné názvy rostlin se píší kurzívně (např. s. 37: Frunus spinosa).

Studentka prokáza|a schopnost samostatně pracovat v terénu a s použitím literatury získaná dataanalyzovat. Postrádám
však počťy chníněných druhů a jejich zálcesy, popř. zaměření GPS, aby bylo možré sledovat další vývoj lokality.
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